Cui resistite fortes in fide, etc. Tanto (inquit) fortiores estote in fide, tanto majorem habetote induciam ad superandas diaboli versutias, quanto constat quia non vos soli tentamini, sed ipsa passio qua vos fatigat ei quoque quæ per totum mundum est Ecclesiæ Christi, vestræ videlicet fraternitati, communis

est. Et quod a constitutione mundi semper passi sunt justi, pudeat vos solos præ omnibus sustinere non posse.

Per Sylvanum vobis fidelem fratrem, etc. Quod ait obsecrans potest ad superiora referri, quia videlicet breviter scripserit, non imperans, sed obsecrans eos fortes in fide persistere. Potest et ad sequentia recte copulari, ut intelligatur non solum contestari hanc esse veram eorum gratiam quam scribendo prædicat, quia nimirum non est in alio aliquo salus, in quo oporteat nos salvos fieri (*Act. iv*), sed etiam obsecrare eos, ut hanc esse veram suam gratiam faciant, qua imbuti sunt in Christo. Gratia enim Christi eorum sit gratia, qui hanc mundo corde suscipiunt. Nam qui gratiam Dei spernit, non ipsam gratiam minuit, sed hanc suam non esse, id est, sibi facit non prodesse.

Salutat vos Ecclesia quæ est in Babylone collecta, etc. Babylonem typicè Romam dicit, videlicet propter confusionem multiplicis idololatriæ. In cujus medio sancta Ecclesia jam rudis et perparva fulgebat, juxta exemplum plebis Israeliticæ, quæ quondam, parva numero et captivata super flumina Babylonis sedens, absentiam sanctæ terræ desebat, nec canticum Domini in terra aliena cantare volebat (*Psal. cxxxvi*). Et bene beatus Petrus dum suos auditores ad tolerantiam hortatur adversitatum præsentium, dicit et Ecclesiam quæ secum est in Babylone constitutam, id est, in confusione tribulationum. Et tamen collectam eam esse confirmat, ut ostendat sanctam Dei civitatem in hac vita a permistione et pressura civitatis diaboli, quam Babylonia signat, immunem esse non posse. Marcum autem filium suum evangelistam dicit, qui ejus in baptisate dicitur filius effectus. Unde patet quod priusquam

A Marcum Alexandriam de Roma ad evangelizandum mitteret, Epistolam hanc scripsit. Tempore autem Claudii principis et Petrus et Marcus Romam venerunt, et ipse Marcus, descripto Romæ Evangelio suo, Alexandriam missus est. Unde colligitur quia Epistolam hanc Petrus dum quæritur ubi vel quando scripserit, locus erat Roma, tempus Claudii Cæsaris.

Salutate invicem in osculo sancto. Osculo sancto, osculo vero, osculo pacifico, osculo columbino, non subdolo, non polluto, quali usus est Joab ad occidendum Amasam, quali Judas ad tradendum Salvatorem, quali utuntur hi qui loquuntur pacem cum proximo suo, mala autem sunt in cordibus eorum (*1^a sal. xxvii*). Illi ergo osculo sancto salutant invicem, qui non diligunt verbo neque lingua, sed opere et veritate.

Gratia vobis omnibus qui estis in Christo Jesu. A gratia cœpit Epistolam, in gratia consummavit, mediam gratia respersit, ut errorem Pelagianum omni locutionissuæ parte damnet, Ecclesiam vero Christi non nisi per gratiam ejus salvari posse doceret. Et consulte cum diceret : *Gratia vobis*, addidit : *Omnibus qui estis in Christo Jesu*, ut ea quæ paucis Ecclesiis, id est, Ponti, Galatiæ, Cappadociæ, Asiæ, et Bithyniæ scripsit, cunctis per orbem Christi Ecclesiis se scribere designet. Sicut et Joannes in Apocalypsi, cum septem Asiæ Ecclesias singulatim prout competebat admoneret, adjunxit per singula, ita concludens : *Qui habet aures audiendi, audiat quid Spiritus dicat Ecclesiis* (*Apoc. ii*), aperte insinuans quia cuncta quæ unicuique Ecclesiæ scripsit omnibus qui auditum salubrem haberent et universis fidelium scriberet Ecclesiis.

IN SECUNDAM EPISTOLAM PETRI.

CAPUT PRIMUM.

Simon Petrus, servus et apostolus Jesu Christi, etc. Scriptum est in sequentibus hujus Epistolæ : *Ecce hanc vobis, charissimi, secundam scribo Epistolam*. Unde constat quia hanc eisdem quibus et priorem Epistolam miserat, electis proselytis, dispersionis Ponti, Galatiæ, Cappadociæ, Asiæ et Bithyniæ, scripsit Epistolam. Quos cœquales sibi cognoscit, non quia circumcisionem ex lege acceperant, quam ipse ut natura Judæus habebat, sed quia eandem quam ipse illustrante Christi gratia acceperat sortiti sunt fidem. Non enim circumcisio legalis, sed sola est fides evangelica, quæ gentium populos antiquæ Dei plebi consociet. Verum quia fides eadem sine operibus salvare non potest, recte subditur :

In justitia Dei nostri et Salvatoris Jesu Christi. Illis ergo scribit Epistolam, illos salutat apostolus Petrus, qui cœqualem sibi sortiti sunt fidem, et hanc per

opera justitiæ exercent. Ejus videlicet justitiæ quam non humana prudentia reperit, nec legalis institutio docet, sed per Evangelium loquens Dominus et Salvator noster ostendit, cum ait : *Nisi abundaverit justitia vestra plus quam Scribarum et Phariseorum, non intrabitis in regnum cœlorum* (*Matth. v*). Et iterum : *Audistis quia dictum est antiquis, Non occides. Ego autem dico vobis*, etc. (*Ibid.*).

Gratia vobis et pax adimpleatur, etc. In prima Epistola scripsit : *Gratia vobis et pax multiplicetur* (*1^a Petr. i*). In hac autem : *Gratia vobis et pax adimpleatur*, quia nimirum illam incipientibus, hanc perfectioribus scripsit Epistolam. Multiplicatur enim pax et gratia bene proficientibus in hac vita per fidem, adimplebitur autem pervenientibus in alia vita per speciem. Unde bene cum diceret : *Gratia vobis et pax adimpleatur*, addidit : *In cognitione Domini nostri Jesu Christi. Quia hæc est vita æterna* (inquit), *ut cognoscant te unum et verum Deum, et quem misisti Jesum Christum* (*Joan. xvii*). Et iterum : *Si vo. Filius*

liberaverit, vere liberi eritis, et cognoscetis veritatem, et veritas liberabit vos (Joan. viii).

Quomodo omnia nobis divinæ virtutis suæ, etc. Pendet hæc sententia a superioribus. Est enim sensus: *Gratia vobis et pax adimpleatur* in eo, ut Dominum nostrum Jesum Christum perfecte cognoscatis. Et hoc quoque per eum cognoscatis, quomodo omnia nobis divinæ virtutis suæ donata sunt per ejus gratiam, quæ ad vitam obtinendam et pietatem conservandam sufficiunt. Unde ait: *Quia omnia quæcumque audivi a Patre meo nota feci vobis (Joan. xv).* Et alibi: *Et ego claritatem quam dedisti mihi, dedi eis (Joan. xvii).* Quod si legatur ut quidam Codices habent: *Quæ ad vitam et pietatem donata est*, hic erit sensus: *Ut cognoscatis quomodo Dominus noster omnia nobis divinæ virtutis suæ dona juxta modum capacitatis nostræ præstiterit, quæ videlicet virtus ad vitam nobis et pietatem consequendam donata est.* Illic etenim modus locutionis Scripturis est usitatissimus; et appellatur a grammaticis ellipsis, id est, defectus necessariæ dictionis, quale est in psalmo: *Quia neque ab oriente, neque ab occidente, neque a desertis montibus.* Subauditur enim patet via fugiendi, quoniam *Deus ubique judex est (Psal. lxxiv).*

Per cognitionem ejus, qui vocavit nos propria gloria et virtute. Et hoc a superioribus pendet, quia per cognitionem Domini et Salvatoris nostri omnia divinitatis ejus mysteria, quibus salvaremur, agnovimus. Qui nos propria gloria et virtute vocavit, quia non angelum ad salvationem nostram, non archangelum misit, non in nobis aliquid meriti boni pro quo salvaremur invenit, quin potius infirmos et inglorios cernens, sua nos virtute recuperavit et gloria. Hinc etenim dicit: *Non vos me elegistis, sed ego clegi vos (Joan. xv).*

Per quam maxima et pretiosa nobis promissa donavit. Per quam, per cognitionem ejus dicit, quia quanto quis perfectius Deum cognoscit, tanto altius promissorum ejus magnitudinem sentit.

Ut per hæc efficiamini divinæ consortes naturæ. Mutat repente personam, et qui prius de se suisque dixerat: *Pretiosa nobis promissa donavit*, conversus extemplo ad eos quibus loquebatur: *Ut per hæc, inquit, efficiamini divinæ consortes naturæ.* Quod non fortuito, sed providenter agit. Ideo (inquit) Dominus nobis, qui natura Judæi, qui sub lege sumus nati, qui magisterio ipsius etiam corporaliter imbuti, omnia divinæ virtutis suæ secreta reseravit, ideo nobis, suis videlicet discipulis, maxima et pretiosa Spiritus sui promissa donavit, ut per hæc etiam vos qui ex gentibus estis, qui eum corporaliter videre nequivistis, divinæ suæ naturæ donaret esse participes, nobis scilicet vos quæ ab ipso audivimus decentibus, vos per ejus mysteria consecrantibus. Unde rectissime quod supra ait: *Gratia vobis et pax adimpleatur in agnitione Domini nostri Jesu Christi, quomodo omnia nobis divinæ virtutis suæ quæ ad vitam et pietatem donata sunt, potest ita dictum accipi:*